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[bookmark: _Toc520965972]1. Uvod
Okvir za uspostavu cjelovitog sustava gospodarenja otpadom u RH dan je Strategijom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (NN 130/05), Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. – 2022. godine (NN 3/17), Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13 i 73/17) i njegovim podzakonskim aktima, Strategijom održivog razvitka Republike Hrvatske (NN 30/09), Zakonom o zaštiti okoliša (NN 80/13, 153/13, 78/15 i 12/18) te Nacionalnom strategijom zaštite okoliša Republike Hrvatske (NN 46/02).
Obveza izrade Planova gospodarenja otpadom Gradova i Općina, kao i njihov sadržaj propisani su Zakonom o održivom gospodarenju otpadom, dok su smjernice dane Strategijom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske te Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. – 2022. godine.
Zakon o održivom gospodarenju otpadom utvrđuje sustav gospodarenja otpadom, uključujući red prvenstva, načela, ciljeve i način gospodarenja, strateške i programske dokumente u gospodarenju otpadom te nadležnosti i obveze pri tome, a zatim i lokacije i građevine za gospodarenje otpadom, djelatnosti gospodarenja otpadom, prekogranični promet otpada, informacijski sustav gospodarenja otpadom te upravni i inspekcijski nadzor nad gospodarenjem otpadom. Njime se u pravni poredak RH prenosi više Direktiva EU iz područja otpada i gospodarenja njime te utvrđuje okvir za provođenje više europskih Uredbi i Odluka.
Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 2022. godine određuje i usmjerava gospodarenje otpadom na temelju analize postojećeg stanja na području gospodarenja otpadom, ciljeva gospodarenja otpadom te ciljeva za pojedine sustave gospodarenja posebnim kategorijama otpada, sve u skladu s Direktivama EU, najnovijim smjernicama Europske komisije vezanim za gospodarenje otpadom i Zakonom o održivom gospodarenju otpadom. Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske naglasak stavlja na ispunjenje ciljeva u hijerarhiji otpada, odnosno na sprječavanje nastanka otpada i recikliranje otpada.
Planovima Gradovi i Općine razrađuju ciljeve i propisuju mjere gospodarenja komunalnim otpadom, biorazgradivim otpadom, posebnim kategorijama otpada i opasnim otpadom, s ciljem što učinkovitijeg smanjenja količina nastalog otpada, povećanja postotka reciklaže, obrade i oporabe otpada, odnosno smanjenja količina otpada za konačno odlaganje. Planom gospodarenja otpadom se određuje i usmjerava gospodarenje otpadom, analizira postojeće stanje te daju smjernice za njegovo unaprjeđenje.
Plan prema Zakonu o održivom gospodarenju otpadom (čl. 21.) obuhvaća:

1. analizu te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području JLS, uključujući ostvarivanje ciljeva;
2. podatke o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva;
3. podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom te statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom;
4. podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju;
5. mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada;
6. opće mjere za gospodarenje otpadom, opasnim otpadom i posebnim kategorijama otpada;
7. mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada;
8. mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada;
9. popis projekata važnih za provedbu odredbi Plana;
10. organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom;
11. rokove i nositelje izvršenja Plana.

Jedinica lokalne samouprave dužna je za prijedlog Plana gospodarenja otpadom ishoditi prethodnu suglasnost nadležnog upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša.
Nadležno upravno tijelo izdaje prethodnu suglasnost ako utvrdi da je prijedlog Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave usklađen s odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom, propisa donesenih na temelju Zakona i Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske.
Jedinica lokalne samouprave dužna je dostaviti godišnje izvješće o provedbi Plana jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objaviti ga u svom službenom glasilu.
Jedinica područne (regionalne) samouprave dostavlja objedinjena izvješća jedinica lokalne samouprave Ministarstvu zaštite okoliša i energetike i Hrvatskoj agenciji za okoliš i prirodu do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu.

[bookmark: _Toc520965973]2. Područja ekološke mreže i zaštićena područja
Prema izvatku iz baze podataka Nacionalne ekološke mreže, na području Općine Draž nalaze se slijedeća područja ekološke mreže NATURA 2000:
· područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2001309 – Dunav S od Kopačkog rita
· područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000016 – Podunavlje i donje Podravlje
Navedena područja prikazana su na Slici 1.
Na području Općine nema zaštićenih područja sukladno Zakonu o zaštiti prirode.
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[bookmark: _Toc520965975]3.1. Pojmovi i kratice

U ovom Planu upotrijebljeni su pojmovi sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom i Pravilniku o gospodarenju otpadom:

· biološki razgradivi otpad je otpad koji se može razgraditi biološkim aerobnim ili anaerobnim postupkom
· biootpad je biološki razgradiv otpad iz vrtova i parkova, hrana i kuhinjski otpad iz kućanstava, restorana, ugostiteljskih i maloprodajnih objekata i slični otpad iz proizvodnje prehrambenih proizvoda;
· biorazgradivi komunalni otpad je otpad nastao u kućanstvu i otpad koji je po prirodi i sastavu sličan otpadu iz kućanstva, osim proizvodnog otpada i otpada iz poljoprivrede, šumarstva, a koji u svom sastavu sadrži biološki razgradiv otpad;
· centar za gospodarenje otpadom je sklop više međusobno funkcionalno i/ili tehnološki povezanih građevina i uređaja za obradu komunalnog otpada;
· gospodarenje otpadom su djelatnosti sakupljanja, prijevoza, oporabe i zbrinjavanja i druge obrade otpada, uključujući nadzor nad tim postupcima, nadzor i mjere koje se provode na lokacijama nakon zbrinjavanja otpada, te radnje koje poduzimaju trgovac otpadom ili posrednik;
· građevina za gospodarenje otpadom je građevina za sakupljanje otpada (skladište otpada, pretovarna stanica i reciklažno dvorište), građevina za obradu otpada i centar za gospodarenje otpadom. Ne smatra se građevinom za gospodarenje otpadom građevina druge namjene u kojoj se obavlja djelatnost oporabe otpada;
· građevni otpad je otpad nastao prilikom gradnje građevina, rekonstrukcije, uklanjanja i održavanja postojećih građevina, te otpad nastao od iskopanog materijala, koji se ne može bez prethodne oporabe koristiti za građenje građevine zbog kojeg građenja je nastao;
· krupni (glomazni) komunalni otpad je predmet ili tvar koju je zbog zapremine i/ili mase neprikladno prikupljati u sklopu usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i određen je naputkom iz članka 29. stavka 11. Zakona o održivom gospodarenju otpadom;
· komunalni otpad je otpad nastao u kućanstvu i otpad koji je po prirodi i sastavu sličan otpadu iz kućanstva, osim proizvodnog otpada i otpada iz poljoprivrede i šumarstva;
· lokacija gospodarenja otpadom je prostor određen dozvolom za gospodarenje otpadom i prostor reciklažnog dvorišta, odnosno prostor u kojem se nalazi mobilno reciklažno dvorište;
· miješani komunalni otpad je otpad iz kućanstava i otpad iz trgovina, industrije i iz ustanova koji je po svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstava, iz kojeg posebnim postupkom nisu izdvojeni pojedini materijali (kao što je papir, staklo i dr.) te je u Katalogu otpada označen kao 20 03 01;
· najbolje raspoložive tehnike su najbolje raspoložive tehnike sukladno zakonu kojim se uređuje zaštita okoliša;
· neopasni otpad je otpad koji ne posjeduje niti jedno od opasnih svojstava iz Priloga Uredbe (EU) br. 1357/2014;
· obrada otpada su postupci oporabe ili zbrinjavanja i postupci pripreme prije oporabe ili zbrinjavanja;
· odlagalište otpada je građevina namijenjena odlaganju otpada na površinu ili pod zemlju (podzemno odlagalište), uključujući: interno odlagalište otpada na kojem proizvođač odlaže svoj otpad na samom mjestu proizvodnje, odlagalište otpada ili njegov dio koji se može koristiti za privremeno skladištenje otpada (npr. za razdoblje duže od jedne godine), iskorištene površinske kopove ili njihove dijelove nastale rudarskom eksploatacijom i/ili istraživanjem pogodne za odlaganje otpada;
· odvojeno sakupljanje je sakupljanje otpada na način da se otpad odvaja prema njegovoj vrsti i svojstvima kako bi se olakšala obrada i sačuvala vrijedna svojstva otpada;
· opasni otpad je otpad koji posjeduje jedno ili više opasnih svojstava iz Priloga Uredbe (EU) br. 1357/2014;
· oporaba otpada je svaki postupak čiji je glavni rezultat uporaba otpada u korisne svrhe kada otpad zamjenjuje druge materijale koje bi inače trebalo uporabiti za tu svrhu ili otpad koji se priprema kako bi ispunio tu svrhu, u tvornici ili u širem gospodarskom smislu. U Dodatku II. Zakona o održivom gospodarenju otpadom sadržan je popis postupaka oporabe koji ne isključuje druge moguće postupke oporabe;
· otpad je svaka tvar ili predmet koji posjednik odbacuje, namjerava ili mora odbaciti;
· otpadna ulja su mineralna ili sintetička ulja za podmazivanje ili industrijska ulja koja su postala neprikladna za uporabu za koju su prvobitno namijenjena, primjerice ulja iz motora s unutarnjim izgaranjem i ulja reduktora, ulja za podmazivanje, ulja za turbine i hidraulička ulja;
· ponovna uporaba je svaki postupak kojim se omogućava ponovno korištenje proizvoda ili dijelova proizvoda, koji nisu otpad, u istu svrhu za koju su izvorno načinjeni;
· posjednik otpada je proizvođač otpada ili pravna i fizička osoba koja je u posjedu otpada;
· postupci gospodarenja otpadom su: sakupljanje otpada, interventno sakupljanje otpada, priprema za ponovnu uporabu, priprema prije oporabe i zbrinjavanja, postupci oporabe i zbrinjavanja, trgovanje otpadom, posredovanje u gospodarenju otpadom, prijevoz otpada, energetska oporaba određenog otpada, sakupljanje otpada u reciklažno dvorište i privremeno skladištenje vlastitog proizvodnog otpada;
· problematični otpad je opasni otpad iz podgrupe 20 01 Kataloga otpada koji uobičajeno nastaje u kućanstvu te opasni otpad koji je po svojstvima, sastavu i količini usporediv s opasnim otpadom koji uobičajeno nastaje u kućanstvu pri čemu se problematičnim otpadom smatra sve dok se nalazi kod proizvođača tog otpada;
· proizvodni otpad je otpad koji nastaje u proizvodnom procesu u industriji, obrtu i drugim procesima, osim ostataka iz proizvodnog procesa koji se koriste u proizvodnom procesu istog proizvođača;
· proizvođač otpada je svaka osoba čijom aktivnošću nastaje otpad i/ili koja prethodnom obradom, miješanjem ili drugim postupkom mijenja sastav ili svojstva otpada;
· proizvođač proizvoda je pravna ili fizička osoba – obrtnik koja na profesionalnoj osnovi razvija, proizvodi, prerađuje, obrađuje, prodaje, unosi ili uvozi, odnosno stavlja na tržište proizvode i/ili uređaje i/ili opremu;
· reciklažno dvorište je nadzirani ograđeni prostor namijenjen odvojenom prikupljanju i privremenom skladištenju manjih količina posebnih vrsta otpada;
· reciklažno dvorište za građevni otpad je građevina namijenjena razvrstavanju, mehaničkoj obradi i privremenom skladištenju građevnog otpada;
· recikliranje je svaki postupak oporabe, uključujući ponovnu preradu organskog materijala, kojim se otpadni materijali prerađuju u proizvode, materijale ili tvari za izvornu ili drugu svrhu osim uporabe otpada u energetske svrhe, odnosno prerade u materijal koji se koristi kao gorivo ili materijal za zatrpavanje;
· sakupljanje otpada je prikupljanje otpada, uključujući prethodno razvrstavanje otpada i skladištenje otpada u svrhu prijevoza na obradu;
· sprječavanje nastanka otpada su mjere poduzete prije nego li je tvar, materijal ili proizvod postao otpad, a kojima se smanjuju: količine otpada uključujući ponovnu uporabu proizvoda ili produženje životnog vijeka proizvoda, štetan učinak otpada na okoliš i zdravlje ljudi ili sadržaj štetnih tvari u materijalima i proizvodima;
· zbrinjavanje otpada je svaki postupak koji nije oporaba otpada, uključujući slučaj kad postupak kao sekundarnu posljedicu ima obnovu tvari ili energije. U Dodatku I. Zakona o održivom gospodarenju otpadom sadržan je popis postupaka zbrinjavanja koji ne isključuje druge moguće postupke zbrinjavanja otpada.

KRATICE:

CGO – Centar za gospodarenje otpadom

JLS – Jedinica lokalne samouprave

RH – Republika Hrvatska

EU – Europska Unija

NN – Narodne novine

PGO – Plan gospodarenja otpadom

MRRFEU - Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova europske unije

FZOEU – Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost


[bookmark: _Toc520965976]3.2. Zakonska regulativa

Dokumenti i propisi koji uređuju gospodarenje otpadom u RH su:

Strateško-planski dokumenti:
· Strategija održivog razvitka Republike Hrvatske (NN 30/09)
· Nacionalna strategija zaštite okoliša (NN 46/02)
· Nacionalni plan djelovanja na okoliš (NN 46/02)
· Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (NN 130/05)
· Plan gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2017. do 2022. godine (NN 03/17)

Opći propisi:
· Zakon o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13 i 73/17)
· Pravilnik o gospodarenju otpadom (NN 117/17)
· Pravilnik o katalogu otpada (NN 90/15)
· Pravilnik o načinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za odlagališta otpada (NN 114/15)
· Pravilnik o termičkoj obradi otpada (NN 75/16)
· Pravilnik o nusproizvodima i ukidanju statusa otpada (NN 117/14)
· Pravilnik o gospodarenju otpadom od istraživanja i eksploatacije mineralnih sirovina (NN 128/08)
· Naputak o glomaznom otpadu (NN 79/15)

Posebne kategorije otpada:
· Pravilnik o ambalaži i otpadnoj ambalaži (NN 88/15, 78/16 i 116/17)
· Uredba o gospodarenju otpadnom ambalažom (NN 97/15)
· Uredba o gospodarenju otpadnim vozilima (NN 112/15)
· Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima (NN 125/15, 90/16 i 60/18)
· Pravilnik o gospodarenju otpadnim gumama (NN 113/16)
· Odluka o izmjenama naknada u sustavima gospodarenja otpadnim vozilima i otpadnim gumama (NN 40/15)
· Pravilnik o gospodarenju otpadnim uljima (NN 124/06, 121/08, 31/09, 156/09, 91/11, 45/12 i 86/13)
· Odluka o izmjeni naknade u sustavu gospodarenja otpadnim uljima (NN 95/15)
· Uredba o gospodarenju otpadnim baterijama i akumulatorima (NN 105/15)
· Pravilnik o baterijama i akumulatorima i otpadnim baterijama i akumulatorima (NN 111/15)
· Pravilnik o gospodarenju otpadnim tekstilom i otpadnom obućom (NN 99/15)
· Pravilnik o građevnom otpadu i otpadu koji sadrži azbest (NN 69/16)
· Pravilnik o gospodarenju medicinskim otpadom (NN 50/15)
· Pravilnik o gospodarenju otpadnom električnom i elektroničkom opremom (NN 42/14, 48/14, 107/14 i 139/14)
· Pravilnik o gospodarenju muljem iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda kada se mulj koristi u poljoprivredi (NN 38/08)
· Pravilnik o gospodarenju otpadom iz proizvodnje titan-dioksida (NN 117/14)
· Pravilnik o gospodarenju polikloriranim bifenilima i polikloriranim terfenilima (NN 103/14)

Propisi važni za gospodarenje otpadom:
· Zakon o zaštiti okoliša (NN 80/13, 153/13, 78/15 i 12/18)
· Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13 i 15/18)
· Uredba o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (NN 61/14 i 3/17)
· Uredba o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (NN 3/17)
· Uredba o okolišnoj dozvoli (NN 08/14 i 5/18)

Zakonodavni okvir EU:
· Okvirna direktiva o otpadu 2008/98/EZ
· Uredba 1357/2014 o zamjeni Priloga III. Direktivi 2008/98/EZ
· Direktiva o odlagalištima 1999/31/EZ
· Direktiva o opasnom otpadu 91/689/EEZ
· Direktiva o mulju s uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 86/278/EEZ
· Direktiva o spaljivanju otpada 2000/76/EZ
· Direktiva o ambalaži i ambalažnom otpadu 94/62/EZ
· Direktiva o baterijama 206/66/EZ
· Direktiva o utjecaju na okoliš 2011/92/EU
· Direktiva 2014/52/EU o izmjeni Direktive 2011/92/EU

[bookmark: _Toc520965977]3.3. Načela i koncept gospodarenja otpadom te odgovornosti i aktivnosti JLS

Prema članku 6. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, gospodarenje otpadom se temelji na uvažavanju načela zaštite okoliša propisanih Zakonom kojim se uređuje zaštita okoliša i pravnom stečevinom Europske unije, načelima međunarodnog prava zaštite okoliša te znanstvenih spoznaja, najbolje svjetske prakse i pravila struke, a osobito na sljedećim načelima:
1. „načelo onečišćivač plaća“ – proizvođač otpada, prethodni posjednik otpada, odnosno posjednik otpada snosi troškove mjera gospodarenja otpadom te je financijski odgovoran za provedbu sanacijskih mjera zbog štete koju je prouzročio ili je mogao prouzročiti otpad;
2. „načelo blizine“ – obrada otpada mora se obavljati u najbližoj odgovarajućoj građevini ili uređaju u odnosu na mjesto nastanka otpada, uzimajući u obzir gospodarsku učinkovitost i prihvatljivost za okoliš;
3. „načelo samodostatnosti“ – gospodarenje otpadom će se obavljati na samodostatan način omogućavajući neovisno ostvarivanje propisanih ciljeva na razini države, a uzimajući pri tom u obzir zemljopisne okolnosti ili potrebu za posebnim građevinama za posebne kategorije otpada;
4. „načelo sljedivosti“ – utvrđivanje porijekla otpada s obzirom na proizvod, ambalažu i proizvođača tog proizvoda kao i posjed tog otpada uključujući i obradu.

Koncept gospodarenja otpadom, utvrđen Strategijom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, za opći cilj ima smanjivanje količine otpada koji će se trajno odložiti i koji će biti inertan kako bi što manje ugrožavao okoliš, klimu i ljudsko zdravlje. Ovaj se koncept svodi na tri osnovne faze: Izbjegavanje – Vrednovanje (oporaba)– Odlaganje (IVO): 
· izbjegavanje nastanka otpada podrazumijeva maksimalno smanjivanje količine i opasnih svojstava neizbježnog otpada na mjestu nastanka;
· vrednovanje (oporaba) neizbježnog otpada ima zadaću iskoristiti materijalna i energetska svojstva otpada za proizvodnju sekundarnih sirovina i energije u granicama tehničkih mogućnosti te ekoloških i ekonomskih dobrobiti;
· ova faza započinje odvojenim sakupljanjem korisnih i opasnih komponenti otpada i njihovim prijevozom do mjesta iskorištavanja;
· odlaganje (zbrinjavanje) ostatnog otpada na uređena kontrolirana odlagališta (sanirana postojeća ili nova) kao najniže rangiranoga u hijerarhiji otpada; uključene su sanacije odlagališta i drugih starih opterećenja.

Odgovornosti i aktivnosti JLS na području gospodarenja otpadom određene Strategijom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske uključuju sljedeće:
· prostornim planovima utvrđivati lokacije za građevine i postrojenja za gospodarenje otpadom;
· donositi planove gospodarenja otpadom, usklađene s državnim planom gospodarenja otpadom;
· organizirati prikupljanje i sigurno odlaganje (komunalnog) otpada u skladu sa standardima i planom gospodarenja otpadom općine/grada;
· sustavno educirati i informirati lokalne upravne strukture i stanovništvo;
· omogućiti odvojeno prikupljanje sekundarnih sirovina i biootpada te organizirati prijevoz do CGO;
· dostavljati podatke u skladu s propisima;
· stimulirati kupovanje ekološki prihvatljivih proizvoda.

Sukladno članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, obveze JLS su:

„(1) Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 
1. javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada;
2. odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada;
3. sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada;
4. provedbu Plana;
5. donošenje i provedbu plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, odnosno Grada Zagreba;
6. provođenje izobrazno-informativne aktivnosti na svom području;
7. mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada.

(2) Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje jedne ili više obveza iz stavka 1. ovog članka.

(3) Jedinica lokalne samouprave dužna je sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih kategorija otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada.

(4) Jedinica lokalne samouprave dužna je osigurati provedbu obveze iz stavka 1. ovog članka na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost rada.“

Sukladno članku 30., stavku 7 Zakona o održivom gospodarenju otpadom te sukladno članku 4. Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom, predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave mora donijeti odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, propisanog sadržaja.

Sukladno članku 9. Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom, jedinice lokalne samouprave koja nije na svom području osigurala funkcioniranje reciklažnog dvorišta, dužna je osigurati odvojeno sakupljanje komunalnog otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje jednom svaka tri mjeseca u svakom naselju. Jedinica lokalne samouprave koja je na svom području osigurala funkcioniranje reciklažnog dvorišta, dužna je osigurati odvojeno sakupljanje komunalnog otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta najmanje jednom svaka četiri mjeseca u svakom naselju, izuzevši naselje u kojem se nalazi reciklažno dvorište.

[bookmark: _Toc520965978]4. Analiza i ocjena stanja i potreba u gospodarenju otpadom uključujući ostvarivanje ciljeva

Osnovni podaci o Općini Draž:

Općina Draž nalazi se u krajnjem sjeveroistočnom dijelu Osječko-baranjske županije. Općina se sastoji od 6 naselja: Batina, Draž, Duboševica, Gajić, Podolje i Topolje. Općina na zapadu i jugozapadu graniči s Općinom Popovac, na jugu s Općinom Kneževi Vinogradi, na sjeveru s Republikom Mađarskom te na istoku s Republikom Srbijom.
Prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, na području Općine živi 2.767 stanovnika (Tablica 1). U odnosu na popis stanovništva iz 2001. godine, primjetan je pad broja stanovnika na području Općine. Sukladno popisu iz 2011., na području Općine nalaze se 1.133 kućanstava te je prosječni broj osoba u kućanstvu 2,84.

[bookmark: _Ref501624071]Tablica 1. Broj stanovnika po naseljima na području Općine Draž
	Naselje
	Broj stanovnika 2001.
	Broj stanovnika 2011.

	Batina
	1.048
	879

	Draž
	623
	505

	Duboševica
	690
	554

	Gajić
	354
	294

	Podolje
	168
	140

	Topolje
	473
	395

	UKUPNO
	3.356
	2.767



Analiza stanja gospodarenja otpadom na području Općine Draž

Posao gospodarenja komunalnim otpadom na području Općine obavlja tvrtka Baranjska čistoća d.o.o. iz Belog Manastira. Općina je suosnivač navedene tvrtke zajedno s još 7 općina i Gradom Belim Manastirom. Svih 6 naselja Općine Draž uključena su u sustav organiziranog prikupljanja i odvoza komunalnog otpada. Otpad prikupljen na području Općine odlaže se na Gradskom odlagalištu komunalnog otpada Beli Manastir, smještenom na k.č.br. 3058, 3059, 3053/2, 3459, 3379, 3060/2 i 3060/1, k.o. Beli Manastir. Usluga gospodarenja otpadom se sastoji u prikupljanju miješanog komunalnog otpada i prikupljanju glomaznog otpada. Miješani komunalni otpad se od kućanstava prikuplja jednom tjedno, direktno od korisnika putem spremnika od 120 l. Na području Općine uspostavljeno je odvojeno sakupljanje posebnih kategorija otpada (papir, plastika, metal i staklo,) direktno od korisnika te je za navedenu namjenu podijeljeno ukupno 1000 spremnika. Papir i plastika se sakupljanju jednom mjesečno, dok se metal i staklo odvoze svaka tri mjeseca. Dva puta godišnje tvrtka Baranjska čistoća d.o.o. organizira odvoz glomaznog otpada u svim naseljima Općine. Za potrebe prikupljanja komunalnog otpada postavljeni su i spremnici od 5 m3 u svim naseljima Općine, te u dva vikend naselja (Zeleni otok u Batini i Puškaš u Topolju).
Općina Draž je sukladno članku 16. Zakona o komunalnom gospodarstvu donijela Odluku o komunalnom redu („Službeni glasnik Općine Draž“ br. 3/13) čiju provedbu obavlja komunalni redar. Uspostavljen je sustav evidentiranja lokacija nepropisno odbačenog otpada, na način da je na internetskoj stranici Općine i u prostorijama Općine postavljen obrazac putem kojeg građani mogu prijaviti lokacije nepropisno odbačenog otpada.

Potrebe gospodarenja otpadom na području JLS i ostvarivanje ciljeva

Na području Općine trenutno ne postoji reciklažno dvorište, mobilno reciklažno dvorište, niti reciklažno dvorište za građevni otpad. Kako je prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine na području Općine ukupno 2.767 stanovnika, sukladno članku 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, jedinica lokalne samouprave koja ima više od 1.500 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje jednog reciklažnog dvorišta i po još jedno na svakih idućih 25.000 stanovnika na svojem području. Općina Draž je donijela III. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Draž („Službeni glasnik Općine Draž“ br. 4/18), u kojem je određena lokacija na kojoj će se nalaziti reciklažno dvorište i reciklažno dvorište za građevni otpad. 
Sukladno Pravilniku o gospodarenju otpadom, reciklažno dvorište mora udovoljiti sljedećim uvjetima:

DIO ČETVRTI
NAČIN RADA RECIKLAŽNOG DVORIŠTA I MOBILNOG RECIKLAŽNOG DVORIŠTA

Članak 16.

Reciklažno dvorište u svom radu mora udovoljiti sljedećim uvjetima:
– da je označeno sukladno ovome Pravilniku
– da je opremljeno vagom
– da je opremljeno videonadzorom ukoliko se u reciklažnom dvorištu obavlja trgovanje otpadom i
– propisanim člankom 6. stavcima 1. i 2. i člankom 10. ovoga Pravilnika.

Članak 6.

(1) Opći uvjeti kojima mora udovoljiti građevina ili dio građevine u kojoj se obavlja postupak gospodarenja otpadom (u daljnjem tekstu: građevina) su:
– da je onemogućeno istjecanje oborinske vode koja je došla u doticaj s otpadom na tlo, u vode, podzemne vode i more
– da je onemogućeno raznošenje otpada u okoliš, odnosno da je onemogućeno njegovo razlijevanje i ispuštanje u okoliš
– da građevina ima podnu površinu otpornu na djelovanje otpada
– da je neovlaštenim osobama onemogućen pristup otpadu
– da je lokacija gospodarenja otpadom opremljena uređajima, opremom i sredstvima za dojavu i gašenje požara
– da su na vidljivom i pristupačnom mjestu obavljanja tehnološkog procesa postavljene upute za rad
– da je mjesto obavljanja tehnološkog procesa opremljeno rasvjetom
– da je lokacija gospodarenja otpadom označena sukladno ovom Pravilniku
– da je do lokacije gospodarenja otpadom omogućen nesmetan pristup vozilu i
– da je lokacija gospodarenja otpadom opremljena s opremom i sredstvima za čišćenje rasutog i razlivenog otpada ovisno o kemijskim i fizikalnim svojstvima otpada.

(2) Ako obavljanje postupka gospodarenja otpadom uključuje gospodarenje opasnim otpadom potrebno je udovoljiti i slijedećim uvjetima:
– da je građevina natkrivena i
– da je onemogućen dotok oborinskih voda na otpad.

Članak 10.

(1) Tehnološki proces skladištenja otpada mora se obavljati na način da se otpad skladišti odvojeno po svojstvu, vrsti i agregatnom stanju.

(2) Skladište u kojem se obavlja tehnološki proces skladištenja opasnog otpada mora biti pod neprekidnim nadzorom.

(3) Skladište u kojem se obavlja tehnološki proces skladištenja otpada mora biti opremljeno primarnim spremnicima za skladištenje otpada koji moraju biti:
– izrađeni od materijala otpornog na djelovanje uskladištenog otpada
– izrađeni na način koji omogućava sigurno punjenje, pražnjenje, odzračivanje, uzimanje uzoraka i po potrebi nepropusno zatvaranje i
– označeni čitljivom oznakom koja sadrži podatke o nazivu posjednika otpada, ključni broj i naziv otpada te u slučaju opasnog otpada, oznaku odgovarajućeg opasnog svojstva otpada.

(4) Podna površina skladišta mora biti lako periva i otporna na djelovanje otpada koji se skladišti.

(5) Skladište mora biti opremljeno ventilacijom.

(6) Tehnološki proces skladištenja tekućeg otpada i otpada koji sadrži tekućine mora se obavljati na način da se u slučaju izlijevanja ili rasipanja tekućeg otpada spriječi da otpad dospije u okoliš ili sustav javne odvodnje otpadnih voda.

(7) Skladište u kojem se obavlja tehnološki proces skladištenja tekućeg otpada i otpada koji sadrži tekućine mora biti opremljeno sekundarnim spremnikom kapaciteta najmanje 110 posto kapaciteta najvećeg primarnog spremnika koji se nalazi na slijevnoj površini tog sekundarnog spremnika i 25 posto kapaciteta svih primarnih spremnika na istoj slijevnoj površini, a odvodi tekućine sa slijevne površine skladišta, ukoliko postoje, moraju biti povezani s nepropusnim kolektorom do spremnika za obradu otpadne vode. Sekundarni spremnik i slijevna površina ne smiju imati oštećenja uslijed kojih može doći do ispuštanja otpada u okoliš.
(8) U slučaju kada tehnološki proces uključuje skladištenje elementarne žive primjenjuju se uvjeti propisani posebnim propisom koji uređuje odlaganje otpada.
(9) Otpad nepodudarnih kemijskih svojstava odnosno vrste otpada koje međusobnim kontaktom ili kontaktom s tvarima prisutnim na lokaciji mogu uzrokovati neželjenu interakciju i time mogu dovesti u opasnost ljudsko zdravlje odnosno uzrokovati štetni utjecaj na okoliš moraju se skladištiti odvojeno jedan od drugog u zasebnim primarnim spremnicima, a tekući opasni otpad i na razdvojenim slijevnim površinama i zasebnim sekundarnim spremnicima.

(10) Tehnološki proces skladištenja otpada koji ima svojstvo H1, H2, H3-A, H3-B i/ili H12 mora se obavljati u zatvorenom skladištu i odvojeno od drugog otpada.

(11) Skladište otpada u kojem se obavlja tehnološki proces skladištenja plinovitog otpada mora biti opremljeno primarnim spremnicima koji se mogu hermetički zatvoriti i koji udovoljavaju posebnim propisima kojima se uređuje oprema pod tlakom.

(12) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, ako tehnološki proces skladištenja otpada uključuje samo skladištenje krutog otpada, skladište u kojem se obavlja takav tehnološki proces ne mora biti opremljeno primarnim spremnicima već se takav otpad može skladištiti u rasutom stanju, ako se Elaboratom iznesu i obrazlože razlozi koji opravdavaju obavljanje takvog tehnološkog procesa skladištenja bez upotrebe spremnika, odnosno ako je to propisano posebnim propisom kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada.

(13) Tehnološki proces skladištenja mora se obavljati na način da količina otpada koja se u jednom trenutku nalazi u skladištu nije veća od količine otpada određene za proces skladištenja otpada sukladno Elaboratu.

Članak 17.

(1) Na glavnom ulazu u Reciklažno dvorište mora biti istaknuta oznaka koja sadrži:
– naziv »RECIKLAŽNO DVORIŠTE«
– tvrtku koja upravlja reciklažnim dvorištem
– oznaku reciklažnog dvorišta i
– radno vrijeme.

(2) Oznaka reciklažnog dvorišta iz stavka 1. ovoga članka jedinstvena je za reciklažno dvorište i dodjeljuje se prilikom upisa u Očevidnik reciklažnih dvorišta, a sastoji se od broja upisa u Očevidnik reciklažnih dvorišta iza kojeg slijedi oznaka »-G-« i redni broj građevine kojom upravlja ista osoba.

Članak 18.

(1) Osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je osigurati da je izvan radnog vremena reciklažnog dvorišta onemogućen pristup neovlaštenim osobama na lokaciju reciklažnog dvorišta i pristup otpadu.

(2) Osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je osobi koja je zaposlena u reciklažnom dvorištu osigurati pisane i ovjerene upute o postupanju u vezi:
– zaprimanja otpada, uključujući i provjeru vrste otpada, vaganje i utvrđivanje prava korisnika na besplatno korištenje usluga reciklažnog dvorišta
– provjere funkcionalnih svojstava pojedinih spremnika
– čišćenja i uklanjanja rasutog i/ili razlivenog otpada, odnosno otpada kojeg nije dopušteno zaprimiti u reciklažnom dvorištu
– razvrstavanja zaprimljenog otpada u odgovarajuće spremnike postupanja u slučaju izvanrednih događaja.

(3) Osoba koja zaprima otpad u reciklažnom dvorištu dužna je skladištiti zaprimljeni otpad odvojeno po vrsti, svojstvu i agregatnom stanju u odgovarajućim spremnicima.

Članak 19.

(1) Zeleni otok ne smatra se reciklažnim dvorištem.

(2) Osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je zaprimati otpad propisan Dodatkom IV ovoga Pravilnika i otpad propisan posebnim propisom koji uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada.

(3) U reciklažom dvorištu otpad se mora zaprimati odvojeno po vrsti, svojstvu i agregatnom stanju.

(4) Reciklažno dvorište mora se upisati u očevidnik reciklažnih dvorišta, te očevidnik trgovaca otpadom ako obavlja djelatnost trgovanja otpadom.

(5) Osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je gospodariti posebnim kategorijama otpada sukladno posebnim propisima koji uređuju gospodarenje posebnom kategorijom otpada.

(6) Osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna je sakupljeni otpad predati osobi ovlaštenoj za gospodarenje tom vrstom otpada, osim ako se radi o posebnoj kategoriji otpada s kojom mora postupati sukladno posebnim propisom kojom se uređuje gospodarenje tom posebnom kategorijom otpada.

Dodatak IV

Popis otpada kojeg je osoba koja upravlja reciklažnim dvorištem dužna zaprimati

· 15 01 10* ambalaža koja sadrži ostatke opasnih tvari ili je onečišćena opasnim tvarima
· 15 01 11* metalna ambalaža koja sadrži opasne krute porozne materijale (npr. azbest), uključujući prazne spremnike pod tlakom
· 16 05 04* plinovi u posudama pod tlakom (uključujući halone) koji sadrže opasne tvari
· 20 01 13* otapala
· 20 01 14* kiseline
· 20 01 15* lužine
· 20 01 17* fotografske kemikalije
· 20 01 19* pesticidi
· 20 01 21* fluorescentne cijevi i ostali otpad koji sadrži živu
· 20 01 23* odbačena oprema koja sadrži klorofluorougljike
· 20 01 26* ulja i masti koji nisu navedeni pod 20 01 25*
· 20 01 27* boje, tinte, ljepila i smole, koje sadrže opasne tvari
· 20 01 29* deterdženti koji sadrže opasne tvari
· 20 01 31* citotoksici i citostatici
· 20 01 33* baterije i akumulatori obuhvaćeni pod 16 06 01*, 16 06 02* ili 16 06 03* i nesortirane baterije i akumulatori koji sadrže te baterije
· 20 01 35* odbačena električna i elektronička oprema koja nije navedena pod 20 01 21* i 20 01 23*, koja sadrži opasne komponente
· 20 01 37* drvo koje sadrži opasne tvari
· 15 01 01 papirna i kartonska ambalaža 
· 20 01 01 papir i karton
· 15 01 04 metalna ambalaža
· 20 01 40 metali
· 15 01 07 staklena ambalaža
· 20 01 02 staklo
· 15 01 02 plastična ambalaža
· 20 01 39 plastika
· 20 01 10 odjeća
· 20 01 11 tekstil
· 20 03 07 glomazni otpad
· 20 01 25 jestiva ulja i masti
· 20 01 28 boje, tinte, ljepila i smole, koje nisu navedene pod 20 01 27*
· 20 01 30 deterdženti koji nisu navedeni pod 20 01 29*
· 20 01 32 lijekovi koji nisu navedeni pod 20 01 31*
· 20 01 34 baterije i akumulatori, koji nisu navedeni pod 20 01 33*
· 20 01 36 odbačena električna i elektronička oprema, koja nije navedena pod 20 01 21*, 20 01 23* i 20 01 35*
· 17 01 01 beton
· 17 01 02 cigle
· 17 01 03 crijep/pločice i keramika
· 17 04 11 kabelski vodiči koji nisu navedeni pod 17 04 10*
· 17 06 01* izolacijski materijali koji sadrže azbest
· 17 06 03* ostali izolacijski materijali, koji se sastoje ili sadrže opasne tvari
· 17 06 04 izolacijski materijali koji nisu navedeni pod 17 06 01* i 17 06 03*
· 17 06 05* građevinski materijali koji sadrže azbest
· 17 08 01* građevinski materijali na bazi gipsa onečišćeni opasnim tvarima
· 17 08 02 građevinski materijali na bazi gipsa koji nisu navedeni pod 17 08 01*
· 08 03 17* otpadni tiskarski toneri koji sadrže opasne tvari
· 08 03 18 otpadni tiskarski toneri koji nisu navedeni pod 08 03 17*
· 16 01 03 otpadne gume
· 18 01 01 oštri predmeti (osim 18 01 03*)

Sukladno članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan navedenom zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada. Provedbu navedenih obveza osigurava komunalni redar sljedećim mjerama, sukladno članku 36. Zakona o održivom gospodarenju otpadom:
Predstavničko tijelo Općine Draž je 25. kolovoza 2016. godine donijela Odluku o uspostavi sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu i evidentiranju lokacija odbačenog otpada (Prilog 1).
Iz navedenog je vidljivo da postojeći sustav gospodarenja otpadom na području Općine Draž nije uređen, odnosno u funkciju nije stavljeno reciklažno dvorište, mobilno reciklažno dvorište, niti reciklažno dvorište za građevni otpad. Na području Općine nije omogućeno odvojeno sakupljanje biorazgradivog komunalnog otpada (biootpad i otpadni papir i karton) od miješanog komunalnog otpada, direktno kod korisnika usluge sakupljanja komunalnog otpada (sukladno Uredbi o gospodarenju komunalnim otpadom). Na području Općine dijelu stanovništva (1.000 podijeljenih spremnika) omogućena je usluga (bez naknade) sakupljanja reciklabilnog komunalnog otpada (otpadna plastika, otpadni metal, otpadno staklo) na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge. 
Sukladno člancima 5. i 6. Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom, propisani su određeni standardi javne usluge u okviru sakupljanja komunalnog otpada kojeg se potrebno pridržavati od 1. studenog 2017. godine:

Članak 5.

(1) Javna usluga se pruža i koristi u okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada u skladu sa sljedećim standardima:
1. korisniku usluge mora biti osigurana mogućnost odvojene predaje otpada na njegovom obračunskom mjestu i korištenjem reciklažnog dvorišta, mobilnog reciklažnog dvorišta te spremnika postavljenog na javnoj površini i odvoz glomaznog otpada
2. odvojena primopredaja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada obavlja se putem spremnika kod korisnika usluge, na način da se otpadni papir i karton prikuplja odvojeno od biootpada.

(2) U okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada pruža se javna usluga:
1. prikupljanja miješanog komunalnog otpada na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge
2. prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge.

(3) U okviru sustava sakupljanja komunalnog otpada pružaju se bez naknade za korisnika usluge sljedeće usluge povezane s javnom uslugom:
1. sakupljanje reciklabilnog komunalnog otpada na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge
2. sakupljanje otpadnog papira, metala, plastike, stakla i tekstila putem spremnika postavljenih na javnoj površini
3. sakupljanje glomaznog otpada u reciklažnom dvorištu, mobilnom reciklažnom dvorištu i jednom godišnje na lokaciji obračunskog mjesta korisnika usluge
4. sakupljanje otpada određenog posebnim propisom koji uređuje gospodarenje otpadom u reciklažnom dvorištu odnosno mobilnom reciklažnom dvorištu.

(4) Na zahtjev korisnika usluge pružaju se sljedeće usluge:
1. preuzimanje otpada iz stavka 2. ovoga članka u slučaju iznimnog preuzimanja veće količine otpada
2. preuzimanje glomaznog otpada, osim preuzimanja glomaznog otpada iz stavka 3. točke 3. ovoga članka.

(5) Spremnik kod korisnika usluge i spremnik postavljen na javnoj površini, iz stavka 1. ovoga članka, smatraju se primarnim spremnikom propisanim posebnim propisom kojim se uređuje gospodarenje otpadom.


Članak 6.

(1) Davatelj javne usluge i davatelj usluge povezane s javnom uslugom dužan je:
1. osigurati korisniku usluge spremnik za primopredaju miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i reciklabilnog komunalnog otpada
2. označiti spremnik oznakom
3. dostaviti korisniku usluge Obavijest
4. preuzeti sadržaj spremnika od korisnika usluge
5. odgovarati za sigurnost, redovitost, i kvalitetu javne usluge i usluge povezane s javnom uslugom
6. osigurati provjeru da otpad sadržan u spremniku prilikom primopredaje odgovara vrsti otpada čija se primopredaja obavlja.

(2) Davatelj usluge je dužan osigurati uvjete kojima se ostvaruje pojedinačno korištenje javne usluge uključivo i kad više korisnika koristi zajednički spremnik.
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[bookmark: _Toc450561258][bookmark: _Toc473025897][bookmark: _Toc520965979][bookmark: _Hlk520109478]5. Podaci o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva

Sukladno podacima tvrtke Baranjska čistoća d.o.o., tijekom 2017. godine na području Općine Draž sakupljene su i zbrinute sljedeće količine otpada:

[bookmark: _Ref502662452]Tablica 2. Prikaz količina sakupljenog otpada na području Općine Draž u 2017. godini (izvor Baranjska čistoća d.o.o.)
	Ime otpada
	Sakupljeno 2017. (t)

	miješani komunalni otpad
	420,90

	papirna i kartonska ambalaža
	17,87

	plastika
	17,77

	staklena ambalaža
	1,17

	metalna ambalaža
	1,01

	miješana ambalaža
	5,83

	EE otpad
	0,32

	glomazni otpad
	2,24

	UKUPNO:
	467,11

	PO STANOVNIKU:
	168,81



Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom predviđeno je uvođenje poticajne naknade JLS za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada na način da će Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost do kraja tekuće godine za prethodnu godinu izračunati i dostaviti JLS iznos poticajne naknade za količine miješanog komunalnog otpada koje prekoračuju dopuštenu količinu za predmetnu godinu. Iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada izračunavati će se prema formuli:

N=J × m

Pri čemu je:
N – iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada izražen u kunama
J – jedinična naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada, izražena u kunama po toni
m – masa prikupljenog miješanog komunalnog otpada koja prekoračuje dopuštenu količinu određenu graničnom količinom miješanog komunalnog otpada u kalendarskoj godini, izražena u tonama.

Jedinična naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada iznosi:
•	za 2017. godinu 100,00 kuna po toni
•	za 2018. godinu 100,00 kuna po toni
•	za 2019. godinu 150,00 kuna po toni
•	za 2020. godinu 150,00 kuna po toni
•	za 2021. godinu 200,00 kuna po toni
•	za 2022. godinu 200,00 kuna po toni

Prekoračena količina miješanog komunalnog otpada je razlika mase sakupljenog miješanog komunalnog otpada na području jedinice lokalne samouprave i granične količine miješanog komunalnog otpada.
Granična količina miješanog komunalnog otpada jedinice lokalne samouprave:
•	za 2017. godinu iznosi 80% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave
•	za 2018. godinu iznosi 74% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave
•	za 2019. godinu iznosi 66% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave
•	za 2020. godinu iznosi 58% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave
•	za 2021. godinu iznosi 54% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave
•	za 2022. godinu iznosi 50% od ukupno proizvedene količine miješanog komunalnog otpada u 2015. godini nastalog na području te jedinice lokalne samouprave.

Proizvedena količina miješanog komunalnog otpada u 2015. godini za pojedinu jedinicu lokalne samouprave objavljena je u dokumentu „Podaci o proizvedenim količinama miješanog komunalnog otpada po jedinicama lokalne samouprave za 2015. godinu“. Sukladno navedenom dokumentu, referentna vrijednost za izračun poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada za Općinu Draž iznosi 557,89 tona miješanog komunalnog otpada koliko je proizvedeno i od strane koncesionara zbrinuto tijekom 2015. godine.
Prema podacima iz Tablice 2 vidljivo je da je količina sakupljenog miješanog komunalnog otpada u 2017. iznosila oko 420,90 t, što je manje od referentne vrijednosti iz 2015. godine. Izdvajanjem reciklabilnih komponenti iz miješanog komunalnog otpada dodatno će se smanjiti količina miješanog komunalnog otpada koji će nastajati na području Općine Draž, čime će se izbjeći nepotrebni troškovi plaćanja poticajne naknade.
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[bookmark: _Toc520965980]6. Građevine za gospodarenje otpadom i uređaji za gospodarenje otpadom
[bookmark: _Toc448491729][bookmark: _Toc450561260][bookmark: _Toc473025899]
[bookmark: _Toc520965981]6.1. Postojeće građevine i oprema za gospodarenje otpadom

Eko-otoci
Na području Općine postavljeno je 6 eko-otoka, po jedan u svakom naselju Općine. Svaki eko-otok sastoji se od spremnika za sakupljanje otpadnog papira, stakla i plastike.

[bookmark: _Toc448491730][bookmark: _Toc450561261][bookmark: _Toc473025900][bookmark: _Toc520965982]6.2. Planirane građevine i oprema za gospodarenje otpadom

Sukladno III. izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Općine Draž, reciklažno dvorište i reciklažno dvorište za građevni otpad nalazit će se na k.č.br. 295, k.o. Gajić, unutar građevinskog područja naselja. Navedena lokacija nalazi se izvan područja ekološke mreže NATURA 2000 (Prilozi 2 i 3).

[bookmark: _Toc520965983]6.3. Status sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom

Na području Općine nema neusklađenih odlagališta otpada niti lokacija koje su onečišćene otpadom.

[bookmark: _Toc520965984]7. Lokacije odbačenog otpada i njihovo uklanjanje

Sukladno članku 36. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, komunalni redar osigurava provedbu obveza sprječavanja odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada sljedećim mjerama:

1. mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada:
a) uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu:
b) uspostava sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada;
c) provedba redovitog godišnjeg nadzora područja jedinice lokalne samouprave radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada;
2. mjere za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš:
a) komunalni redar rješenjem naređuje vlasniku ili posjedniku nekretnine na kojem je nepropisno odložen otpad uklanjanje tog otpada;
b) tim rješenjem se određuje: lokacija odbačenog otpada, procijenjena količina otpada, obveznik uklanjanja otpada, te obveza uklanjanja otpada predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada u roku koji ne može biti duži od 6 mjeseca od dana zaprimanja rješenja;
c) ako nakon isteka roka navedenog rješenja obveza nije izvršena, JLS je dužna osigurati uklanjanje tog otpada predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada;
d) JLS je dužna navedene podatke o otpadu unositi u informacijski sustav gospodarenja otpadom te napraviti izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada na temelju čega se provode posebne mjere sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada.

Na području Općine nema lokacija na kojima se nepropisno odbacuje otpad. U slučaju nailaska na nepropisno odbačeni otpad (komunalni redar) ili u slučaju obavijesti građana o nepropisno odbačenom otpadu, otpad se s navedenih lokacija uklanja u najkraćem mogućem roku. Ukoliko se uoči da se na nekim lokacijama otpad nepropisno odlaže u češćim intervalima i u većim količinama, postavit će se znakovi upozorenja o zabrani odbacivanja otpada te će komunalni redar takve lokacije češće obilaziti.



[bookmark: _Toc520965985]8. Mjere potrebne za ostvarenje ciljeva plana gospodarenja otpadom
[bookmark: _Toc520965986]8.1. Ciljevi 

Sukladno zahtjevima koji proizlaze iz Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Strategije gospodarenja otpadom Republike Hrvatske i Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. – 2022. godine, potrebno je postići sljedeće ciljeve:

	Dokument
	Cilj
	2015.
	2016.
	2017.
	2018.
	2020.
	2022.
	2025.

	
	
	Maseni udio (%), osim ako nije drugačije navedeno

	Zakon o održivom gospodarenju otpadom
	Količina papira, plastike, stakla i metala iz kućanstva pripremljenih za ponovnu uporabu i recikliranje od ukupne količine tih materijala (članak 55.)
	
	
	
	
	50
	
	

	
	Količina odloženog otpada na neusklađenim odlagalištima (članak 25.)
	1.210.000 tona
	1.101.000 tona
	800.000 tona
	Zabranjeno odlaganje otpada na neusklađeno odlagalište.

	
	Količina odloženog biorazgradivog komunalnog otpada od količine proizvedene 1997. (članak 24.)
	
	50
	
	
	35
	
	

	
	Količina neopasnog građevnog otpada (ključni brojevi 17 05 04 i 17 05 03) za ponovnu uporabu, recikliranje i druge načine materijalne oporabe (članak 55.)
	
	
	
	
	70
	
	

	Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske
	Stanovništvo obuhvaćeno organiziranim skupljanjem komunalnog otpada
	90
	
	
	
	95
	
	99

	
	Količina odvojeno skupljenog i recikliranoga komunalnog otpada
	12
	
	
	
	18
	
	25

	
	Količina obrađenoga komunalnog otpada
	20
	
	
	
	25
	
	30

	
	Količina odloženoga komunalnog otpada
	68
	
	
	
	58
	
	45

	
	Količina odloženoga biorazgradivog komunalnog otpada od količine proizvedene 1995.
	75
	
	
	
	55
	
	35

	
	Oporaba ambalažnog otpada
	65
	
	
	
	
	
	

	
	Recikliranje ambalažnog otpada
	55-60
	
	
	
	
	
	

	
	Oporaba otpadnih vozila
	85
	
	
	
	
	
	95

	
	Recikliranje otpadnih vozila
	80
	
	
	
	
	
	85

	
	Oporaba EE otpada (4 kg/stan/god)
	70-80
	
	
	
	
	
	

	
	Recikliranje EE otpada (4 kg/stan/god)
	80-80
	
	
	
	
	
	

	
	Oporaba otpadnih guma vozila
	90
	
	
	
	
	
	

	
	Recikliranje otpadnih guma vozila
	70
	
	
	
	
	
	

	Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine
	1. Unaprijediti sustav gospodarenja komunalnim otpadom 
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.1. Smanjiti ukupnu količinu proizvedenog komunalnog otpada za 5%
	
	
	
	
	
	-5%
	

	
	1.2. Odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog
komunalnog otpada
(prvenstveno papir, staklo,
plastika, metal, biootpad i dr.)
	
	
	
	
	
	60
	

	
	1.3. Odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada koji je sastavni dio komunalnog otpada
	
	
	
	
	
	40
	

	
	1.4. Odložiti na odlagališta manje od 25% mase proizvedenog
komunalnog otpada
	
	
	
	
	
	25
	

	
	2. Unaprijediti sustav
gospodarenja posebnim
kategorijama otpada
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.1. Odvojeno prikupiti 75% mase proizvedenog
građevnog otpada
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.2. Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim muljem iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.3. Unaprijediti sustav gospodarenja otpadnom ambalažom
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.4. Uspostaviti sustav gospodarenja morskim otpadom
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.5. Uspostaviti sustav gospodarenja otpadnim brodovima, podrtinama i potonulim stvarima na morskom dnu.
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.6. Unaprijediti sustav gospodarenja ostalim posebnim kategorijama otpada.
	
	
	
	
	
	
	

	
	3. Unaprijediti sustav
gospodarenja opasnim otpadom
	
	
	
	
	
	
	

	
	4. Sanirati lokacije onečišćene otpadom
	
	
	
	
	
	
	

	
	5. Kontinuirano provoditi izobrazno-informativne aktivnosti
	
	
	
	
	
	
	

	
	6. Unaprijediti informacijski sustav gospodarenja otpadom
	
	
	
	
	
	
	

	
	7. Unaprijediti nadzor nad gospodarenjem otpadom
	
	
	
	
	
	
	

	
	8. Unaprijediti upravne postupke u gospodarenju otpadom.
	
	
	
	
	
	
	



Kako je Plan gospodarenja otpadom najnoviji dokument, donesen na temelju Zakona o održivom gospodarenju otpadom i Strategije gospodarenja otpadom Republike Hrvatske te analizi postojećeg stanja sustava gospodarenja otpadom u RH, ciljevi koje je potrebno postići ovim Planom preuzet će se iz istoga.
[bookmark: _Toc520965987]8.2. Mjere za ostvarivanje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada

Sukladno Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 2022., predlaže se održivi rast, tj. prelazak s postojećeg, linearnog, na kružno gospodarstvo, ekonomski model koji osigurava održivo gospodarenje resursima i produživanje životnog vijeka materijala i proizvoda. Cilj ovog modela je svesti nastajanje otpada na najmanju moguću mjeru.
Mjere sprječavanja nastanka otpada sukladno Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske su za razdoblje od 2017. do 2022. godine:

1. Mjere koje mogu utjecati na okvirne uvjete koji se odnose na stvaranje otpada:
a) poticanje ponovnog korištenja materijala od rušenja;
b) organizacija informativno-edukativnih kampanja na temu sprječavanja nastanka otpada od hrane;
c) rad na unaprjeđenju sustava prikupljanja i obrade podataka o otpadu od hrane;
2. Mjere koje mogu utjecati na dizajn i fazu proizvodnje i distribucije:
a) promicanje održive gradnje;
b) uspostava sustava doniranja hrane;
3. Mjere koje mogu utjecati na fazu potrošnje i korištenja:
a) organizacija komunikacijske kampanje za građane;
b) poticanje sprječavanja nastanka otpadnih plastičnih vrećica;
c) promicanje kućnog kompostiranja;
d) poticanje „zelene“ i održive javne nabave;
e) poticanje razmjene i ponovne uporabe proizvoda (obnova, popravak, preprodaja, ponovna proizvodnja i nadogradnja proizvoda).

Specifične mjere sprječavanja nastanka otpada za razdoblje 2018. do 2023. na području JLS
Na području Općine Draž provest će se sljedeće mjere za sprječavanje nastanka otpada:

	Naziv mjere
	Specifični ciljevi

	Poticanje ponovnog korištenja materijala od rušenja
	Sprječavanje nastanka građevnog otpada

	Promicanje održive gradnje
	Sprječavanje nastanka građevnog otpada

	Organizacija informativno-edukativnih kampanja na temu sprječavanja nastanka otpada od hrane
	Sprječavanje nastanka biootpada

	Promicanje kućnog kompostiranja
	Sprječavanje nastanka biootpada

	Organizacija komunikacijske kampanje za građane
	Sprječavanje nastanka otpada

	Poticanje „zelene“ i održive javne nabave
	Sprječavanje nastanka komunalnog otpada, EE otpada i otpadnog papira i kartona, sprječavanje nastanka građevnog otpada
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Izobrazno-informativne aktivnosti
Prema članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, JLS dužna je o svom trošku, na odgovarajući način osigurati godišnju provedbu izobrazno-informativnih aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom na svojem području.
Izobrazbu i informiranje treba provoditi s građanima svih dobnih skupina, s tim da treba način izobrazbe i informiranja o održivom gospodarenju otpadom prilagoditi pojedinoj dobnoj skupini. Treba precizno definirati kome se pojedina kampanja obraća i s kojim ciljem, kontrolirati poruku koja se odašilje, birati najučinkovitije kanale za njezino prenošenje te provjeravati njezin učinak.
Nekoliko je načina za podizanje svijesti javnosti vezano uz problematiku otpada i pružanje informacija kako s njim postupati:
1. istražiti javno mišljenje o poznavanju sustava gospodarenja otpadom;
2. razraditi programe i metode za edukaciju, informiranje i komunikaciju te ih provoditi;
3. unaprjeđivati sustav edukacije za sudjelovanje javnosti svih dobnih skupina u sustavu gospodarenja otpadom prikladnim programima u školskom i izvanškolskom području, u medijima, stručnim radionicama i sl.;
4. poticati aktivnu suradnju s ekološkim udrugama i svim zainteresiranim pravnim i fizičkim osobama na implementaciji mjera i kontroli provedbe mjera za izbjegavanje i smanjenje količine otpada;
5. kontinuirano ukazivati na probleme vezane uz otpad i promicati pravilno postupanje s otpadom;
6. izraditi edukacijski i promidžbeni materijal za pojedine programe (papir, staklo, biootpad i dr.).

Potrebno je na nivou Općine redovno provoditi cjelovito, točno i pravodobno informiranje javnosti o stanju okoliša te o svim aktivnostima na području postupanja s otpadom, zaštite okoliša i održivog razvitka. Takvo informiranje moguće je postići preko lokalnih javnih glasila i medija, održavanjem javnih tribina, objavljivanjem informativnih publikacija o gospodarenju otpadom itd. U informiranje stanovništva i podizanje razine ekološke osviještenosti trebalo bi uključiti što više lokalnih i regionalnih medija, kroz ciljane članke i emisije.
Kako bi se omogućila kvalitetna komunikacija između općinskih predstavnika i stanovništava, treba osigurati sustavno i cjelovito educiranje djelatnika Općine iz područja zaštite okoliša i gospodarenja otpadom, koje bi ujedno bilo podloga za donošenje kvalitetnih razvojnih odluka vezanih uz postupanje s otpadom i zaštitu okoliša te za kvalitetno komuniciranje u procesima odlučivanja.
Sustavna edukacija može se odvijati korištenjem vlastitih resursa/kadrova, korištenjem usluga okolišnih organizacija i nevladinih udruga te angažiranjem tvrtki koje se bave odnosima s javnošću, marketingom, edukacijom i zaštitom okoliša. Također se može angažirati predstavnike Ministarstva zaštite okoliša i energetike, koji su u mogućnosti prezentirati zakonske obveze iz područja zaštite okoliša i gospodarenja otpadom.
Kako bi se unaprijedio nadzor nad gospodarenjem otpadom na području Općine Draž, potrebna je i kontinuirana edukacija djelatnika koji su uključeni u sustav gospodarenja otpadom, kako samih službi Općine tako i djelatnika koncesionara za komunalni otpad.

Akcije prikupljanja otpada
Kako na području Općine nema lokacija na kojima se nepropisno odbacuje otpad, do sada nisu organizirane akcije prikupljanja nepropisno odbačenog otpada (zelena čistka i sl.). Organizirano se prikuplja glomazni otpad te se informacija o terminu sakupljanja otpada oglašava na Internet stranicama Općine i u medijima.
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Cjeloviti sustav gospodarenja otpadom podrazumijeva izbjegavanje nastanka otpada, vrednovanja otpada čiji se nastanak nije mogao izbjeći (materijalna, biološka i energetska reciklaža) te odlaganje otpada koji se ne može drugačije iskoristiti.
Sukladno članku 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, JLS izvršava obvezu odvojenog prikupljanja problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na način da osigura:
· funkcioniranje jednog ili više reciklažnih dvorišta, odnosno mobilne jedinice na svom području 
· postavljanje odgovarajućeg broja i vrsta spremnika za odvojeno sakupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila, koji nisu obuhvaćeni sustavom gospodarenja posebnom kategorijom otpada, na javnoj površini,
· obavještavanje kućanstva o lokaciji i izmjeni lokacije reciklažnog dvorišta, spremnika za odvojeno sakupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila,
· uslugu prijevoza krupnog (glomaznog) komunalnog otpada na zahtjev korisnika usluge.

Kako je prethodno navedeno, na području Općine tek se planira izgradnja reciklažnog dvorišta u kojem će biti omogućeno odvojeno sakupljanje otpada. Također, na području Općine postavljeni su spremnici za odvojeno sakupljanje otpadnog papira, stakla i plastike na javnim površinama.
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Opasni otpad je otpad koji posjeduje jedno ili više opasnih svojstva iz Priloga Uredbe (EU) br. 1357/204, dok je problematični otpad opasni otpad iz podgrupe 20 01 Kataloga otpada koji uobičajeno nastaje u kućanstvu te opasni otpad koji je po svojstvima, sastavu i količini usporediv s opasnim otpadom koji uobičajeno nastaje u kućanstvu, pri čemu se problematičnim otpadom smatra sve dok se nalazi kod proizvođača tog otpada. U opasni otpad u komunalnom otpadu spadaju
· akumulatori,
· baterije,
· lijekovi (citotoksici, citostatici),
· ostaci boja i lakova i otapala,
· tiskarske boje, fotografske kemikalije,
· stara ulja i masti,
· sredstva za zaštitu bilja,
· fluorescentne cijevi, živine i ostale sijalice koje sadrže otrovne supstance,
· kemikalije,
· EE otpad koji sadrži opasne tvari,
· ambalaža koja sadrži opasne tvari,
· prazni spremnici pod tlakom (bočice pod pritiskom).

Navedeni opasni otpad koji se stvara u domaćinstvima zahtjeva poseban tretman budući da se ubraja u opasni otpad.
Najuobičajeniji način provedbe skupljanja, privremenog skladištenja i zbrinjavanja ili izvoza opasnog otpada je skupljanje od strane ovlaštenih skupljača.
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Posebnim kategorijama otpada smatraju se: biootpad, otpadni tekstil i obuća, otpadna ambalaža, otpadne gume, otpadna ulja, otpadne baterije i akumulatori, otpadna vozila, otpad koji sadrži azbest, medicinski otpad, otpadni električni i elektronički uređaji i oprema, otpadni brodovi, morski otpad, građevni otpad, otpadni mulj iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, otpad iz proizvodnje titan dioksida, otpadni poliklorirani bifenili i poliklorirani terfenili.

Na području Općine Draž prikupljanje dolje navedenih posebnih kategorija otpada obavljaju tvrtke koje posjeduju odgovarajuću dozvolu za gospodarenje tim kategorijama otpada, uključujući nadzor nad tim postupcima, nadzor i mjere koje se provode na lokacijama nakon zbrinjavanja otpada te radnje koje poduzimaju trgovci otpadom ili posrednici.

Električni i elektronički otpad (EE otpad)
Sukladno članku 13. Pravilnika o gospodarenju otpadnom električnom i elektroničkom opremom, posjednik EE otpada obvezan je istog odvajati od miješanog komunalnog otpada i od ostalih vrsta otpada te ga predati u cijelosti i u stanju iz kojeg je vidljivo da nije prethodno rastavljan radi vađenja zasebnih komponenti ili dijelova. Takvim EE otpadom smatraju se i prethodno nerastavljeni dijelovi EE opreme koja se sastoji od više cjelina (npr. monitori računala, elektromotori crpki ili kompresora i sl.).

Posjednici otpada mogu telefonskim pozivom naručiti odvoz EE otpada od tvrtke FLORA VTC d.o.o. iz Virovitice.

Otpadni tekstil i obuća
Sukladno članku 7. Pravilnika o gospodarenju otpadnim tekstilom i otpadnom obućom, proizvođač otpadnog tekstila i otpadne obuće koja potječe iz kućanstva, dužan je otpadni tekstil i otpadnu obuću predati:
· davatelju usluge putem spremnika za odvojeno prikupljanje otpadnog tekstila i otpadne obuće postavljenog na javnoj površini,
· osobi koja upravlja odgovarajućim reciklažnim dvorištem ili
· prodavatelju sukladno članku 5. istog Pravilnika.

Na području Općine Draž nema postavljenih spremnika na javnim površinama za sakupljanje otpadnog tekstila i obuće te isti nisu podijeljeni stanovništvu. Otpadni tekstil i obuća će se predavati u reciklažno dvorište nakon početka rada istog.


Otpadna vozila
Sukladno 15. Pravilnika o gospodarenju otpadnim vozilima, posjednik otpadnog vozila obvezan je otpadno vozilo predati sakupljaču, po mogućnosti u cijelosti, i to na skladištu sakupljača ili pozivom sakupljača na lokaciju gdje se nalazi otpadno vozilo.
Sukladno članku 16. istog Pravilnika posjednik otpadnog vozila prilikom predaje otpadnog vozila sakupljaču obvezan je predati:
· dokaz o vlasništvu,
· dokaz o pravu na predaju otpadnog vozila na oporabu,
· dokaz da je za predmetno vozilo plaćena naknada gospodarenja Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost ili potvrdu o provjeri registriranosti vozila u Republici Hrvatskoj.
Posjednik otpadnog vozila prilikom predaje cjelovitog otpadnog vozila sakupljaču ima pravo na naknadu koju mu isplaćuje sakupljač na temelju vaganja utvrđene mase predanog otpadnog vozila, a koja ne može biti veća od mase vozila iskazane u prometnoj dozvoli, i iznosa jedinične naknade, posjedniku obračunati i isplatiti naknadu.
Cjelovita otpadna vozila se sakupljaju prema pozivu posjednika ili predaju na lokaciji sakupljača. Na području Osječko-baranjske županije sakupljači cjelovitih otpadnih vozila su CE-ZA-R d.o.o. iz Đurđenovca i KAIROS d.o.o. iz Osijeka.

Otpadne gume
Sukladno članku 4. Pravilnika o gospodarenju otpadnim gumama, način gospodarenja s otpadnim gumama je skup mjera koje obuhvaćaju sakupljanje i oporabu otpadnih guma radi korištenja u materijalne ili energetske svrhe. Usluga sakupljanja otpadnih guma obuhvaća prikupljanje (preuzimanje i prijevoz do skladišta sakupljača), razvrstavanje, skladištenje, pripremu i prijevozi otpadnih guma do proizvođača). Ovlašteni sakupljači otpadnih guma koji sakupljaju otpadne gume na području Osječko-baranjske županije su GUMIIMPEX-GRP d.d. iz Varaždina, BARANJSKA ČISTOĆA d.o.o. iz Belog Manastira, NAŠICECEMENT d.d. iz Našica, ROBNI CENTAR d.o.o. iz Križevaca, C.I.O.S. d.o.o. iz Zagreba te FLORA-VTC d.o.o. iz Virovitice.

Građevni otpad i otpad koji sadrži azbest
Sukladno članku 27. Pravilnika o građevnom otpadu i otpadu koji sadrži azbest, JLS dužna je, sukladno Zakonu, sudjelovati u sustavu sakupljanja građevnog i azbestnog otpada te je dužna na svom području u prostornim planovima odrediti dostatan broj lokacija odnosno najmanje jednu odgovarajuću zonu u kojoj se može izgraditi reciklažno dvorište za građevni otpad te obavljati djelatnosti sakupljanja, oporabe i zbrinjavanja građevnog otpada sukladno zakonu.
Navedeni otpad će se zbrinjavati u reciklažnom dvorištu za građevni otpad nakon njegove izgradnje.

Otpadna ulja
Sukladno Pravilniku o gospodarenju otpadnim uljima, otpadno ulje je otpadno mazivo i otpadno jestivo ulje. Otpadno mazivo ulje je svako mineralno i sintetičko mazivo, industrijsko, izolacijsko (ulje koje se rabi u elektroenergetskim sustavima) i/ili termičko ulje (ulje koje se rabi u sustavima za grijanje i hlađenje) koje više nije za uporabu kojoj je prvotno bilo namijenjeno, posebice rabljena motorna ulja, strojna ulja, ulja iz mjenjačkih kutija, mineralna i sintetička maziva ulja, ulja za prijenos topline, ulja za turbine i hidraulička ulja osim ulja koja se primješavaju benzinima kod dvotaktnih motora s unutrašnjim izgaranjem. Otpadno jestivo ulje je svako ulje koje nastaje obavljanjem ugostiteljske i turističke djelatnosti, industriji, obrtu, zdravstvenoj djelatnosti, javnoj upravi i drugim sličnim djelatnostima u kojima se priprema više od 20 obroka dnevno.
Na području Općine pravne i fizičke osobe čijim poslovanjem nastaju otpadna ulja isto sakupljaju u namjenske spremnike te ga spremaju ovlaštenim sakupljačima.
Građani će otpadna ulja određenih ključnih brojeva predati u reciklažno dvorište nakon njegove izgradnje.

Otpadne baterije i akumulatori
Sukladno Pravilniku o baterijama i akumulatorima i otpadnim baterijama i akumulatorima, baterija ili akumulator je svaki izvor električne energije proizvedene izravnim pretvaranjem kemijske energije i koji se sastoji od jedne ili više primarnih baterijskih članaka (koje nisu namijenjene ponovnom punjenju) ili jedne ili više sekundarnih baterijskih članaka (koje su namijenjene ponovnom punjenju). Kako baterije i akumulatori sadrže teške metale poput žive, olova i kadmija većina ih se klasificira kao opasni otpad.
Otpadne baterije i akumulatori se na području Općine predaju prodavateljima istih koji ih potom predaju sakupljaču ili izravno oporabitelju koji ih bez naknade preuzima u roku 24 h od poziva.
Građani će otpadne baterije i akumulatore moći predati u reciklažno dvorište nakon njegove izgradnje.

Ambalaža i ambalažni otpad
Sukladno Pravilniku o ambalaži i otpadnoj ambalaži, ambalaža je svaki proizvod, bez obzira na prirodu materijala od kojeg je izrađen, koji se koristi za držanje, zaštitu, rukovanje, isporuku i predstavljanje robe, od sirovina do gotovih proizvoda, od proizvođača do potrošača. Ambalaža predstavlja i nepovratne predmete namijenjene za izradu ambalaže koja će se koristiti za spomenute namjene kao i pomoćna sredstva za pakiranje, koja služe za omatanje ili povezivanje robe, pakiranje, nepropusno zatvaranje, pripremu za otpremu i označavanje robe.
Građani su dužni odvajati ambalažni otpad od ostalih vrsta komunalnog otpada te isti predavati prodavatelju, u odgovarajuće spremnike te u reciklažno dvorište nakon njegove izgradnje. Također mogu predati ambalažni otpad izravno tvrtkama koje imaju sklopljen ugovor s FZOEU. Poslovni subjekti predaju ambalažni otpad tvrtkama za sakupljanje ambalažnog otpada koje su sklopile ugovor s FZOEU.




[bookmark: _Toc520965992]10. Mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada

U članku 24. Zakona o održivom gospodarenju otpadom propisani su ciljevi za odloženi biorazgradivi komunalni otpad.

„Najveća dopuštena masa biorazgradivog komunalnog otpada koja se godišnje smije odložiti na svim odlagalištima i neusklađenim odlagalištima u Republici Hrvatskoj u odnosu na masu biorazgradivog komunalnog otpada proizvedenog u 1997. godini iznosi:
1. 75%, odnosno 567.131 tona do 31. prosinca 2013.
2. 50%, odnosno 378.088 tona do 31. prosinca 2016.
3. 35%, odnosno 264.661 tona do 31. prosinca 2020.

(2) Najveća dopuštena masa biorazgradivog komunalnog otpada koji se u kalendarskoj godini smije godišnje odložiti na odlagalištu i neusklađenom odlagalištu jednaka je umnošku ukupne mase biorazgradivog komunalnog otpada kojeg je te godine dopušteno odložiti u Republici Hrvatskoj i koeficijenta odlagališta za biorazgradivi otpad iz stavka 3. ovoga članka.
(3) Koeficijent odlagališta za biorazgradivi otpad je omjer mase odloženog biorazgradivog komunalnog otpada na tom odlagalištu i ukupne mase odloženog biorazgradivog komunalnog otpada u Republici Hrvatskoj u prethodnoj godini. Zbroj koeficijenata svih odlagališta u Republici Hrvatskoj ne smije biti veći od jedan.
(4) Osoba koja upravlja odlagalištem dužna je dostaviti podatke o masi biorazgradivog komunalnog otpada odloženog na odlagalište Agenciji na propisanim obrascima dva puta godišnje u roku od 30 dana od isteka polugodišta.“

Sukladno Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. – 2022., ciljevi koje je potrebno postići do 2022. su odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog otpada te odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada koji je sastavni dio komunalnog otpada.

Mjere za ispunjavanje ciljeva smanjenja količine prikupljenog miješanog komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja biootpada na području Općine Draž:

· na području Općine uspostavit će se odvojeno sakupljanje miješanog komunalnog otpada od otpadnog papira i kartona, plastike i stakla na lokaciji korisnika usluge čime će se smanjiti ukupna količina miješanog komunalnog otpada koji će završiti na odlagalištu; trenutno je podijeljeno 1.000 spremnika za odvojeno sakupljanje otpadnog papira i kartona, otpadne plastike i stakla, a usluga se planira proširiti na sva kućanstva u Općini
· nakon izgradnje reciklažnog dvorišta, građanima će se omogućiti predaja posebnih vrsta otpada u isto
· Općina će u suradnji s tvrtkom Baranjska čistoća d.o.o. koja je koncesionar za komunalni otpad obavještavati i poticati građane na odvojeno sakupljanje pojedinih vrsta otpada te na mogućnost predaje otpada u reciklažno dvorište, nakon njegove izgradnje

Navedene mjere će omogućiti da se na području Općine Draž ostvari prethodno navedeni cilj odvojenog prikupljanja 60% mase proizvedenog komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja 40% mase proizvedenog biootpada koji je sastavni dio komunalnog otpada. 



[bookmark: _Toc520965993]11. Mjere odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada

Kako bi se postigao cilj odvojenog prikupljanja 60% mase proizvedenog komunalnog otpada, planira se daljnje unapređivanje odvojenog sakupljanja otpada u svrhu recikliranja i oporabe pojedinih vrsta otpada. 
Na području Općine Draž obveza odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla i plastike te krupnog (glomaznog) omogućena je na sljedeći način:
· predajom u reciklažno dvorište (nakon izgradnje)
· predajom u mobilno reciklažno dvorište (nakon nabavke)
· predajom u spremnike postavljene na području Općine (eko-otoci)
· predajom glomaznog otpada dva puta godišnje


[bookmark: _Toc520965994]12. Popis projekata važnih za provedbu odredbi plana

Projekti važni za provedbu odredbi Plana gospodarenja otpadom Općine Draž:
· Provedba izobrazno-informativnih aktivnosti putem radionica, lokalnih medija i distribucije informativnih materijala kako bi korisnici imali sve informacije o uslugama gospodarenja otpadom.
· izgradnja reciklažnog dvorišta i reciklažnog dvorišta za građevni otpad
· 

[bookmark: _Toc520965995]13. Organizacijski aspekti, izvori i visine financijskih sredstava za provedbu mjera gospodarenja otpadom

Obveza jedinice lokalne samouprave, u ovom slučaju Općine Draž, je osiguravanje javne usluge prikupljanja komunalnog otpada, uspostava reciklažnih dvorišta, provedba mjera sprječavanja odlaganja otpada na neuređena odlagališta i sanacija neuređenih odlagališta, planiranje građevina za gospodarenje otpadom, provedba izobrazno-informativnih aktivnosti te ostalih obveza proizašlih iz Zakona o održivom gospodarenju otpadom i Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. – 2022.
Kako bi sustav gospodarenja otpadom na području JLS bio učinkovit, potrebna je koordinacija sa svim zainteresiranim dionicima, pogotovo s tvrtkama i obrtima koji posjeduju dozvole za gospodarenje otpadom, kao i sa jedinicom regionalne samouprave (Osječko-baranjska županija). Sve mjere koje se tiču gospodarenja otpadom moraju se provoditi javno i transparentno.
Financiranje gospodarenja otpadom obuhvatit će troškove sakupljanja i odvoza miješanog komunalnog otpada i odvojeno sakupljanje sastavnica komunalnog otpada, troškove provedbe mjera za smanjivanje i sprječavanje nastanka otpada, troškove provedbe izobrazno-informativnih aktivnosti, troškove sanacije neuređenog odlagališta i lokacija na kojima je nepropisno odbačen otpad, troškove nabavke opreme za gospodarenje otpadom (spremnici i vozila) te troškove gradnje i održavanja građevina za gospodarenje otpadom.
Sredstva za ulaganje u gospodarenje otpadom bit će dostupna iz državnog proračuna, proračuna Osječko-baranjske županije te proračuna Općine Draž, a sve u zavisnosti od veličine i važnosti samih zahvata za unapređivanje gospodarenja otpadom. Dio financijskih sredstava je također dostupan iz sredstava FZOEU.
Strukturni fondovi EU predstavljaju osnovu za financiranje planiranog sustava gospodarenja otpadom. Iz fondova EU moguće je osigurati dio potrebnih sredstava za kapitalne troškove kao što su financiranje odvojenog sakupljanja otpada, pretovarnih stanica i CGO.
Popis mjera gospodarenja otpadom koje su utvrđene ovim Planom kao i rokovi i nositelji izvršenja plana te visina i izvori financijskih sredstava prikazani su u Tablici 3.
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[bookmark: _Ref502816512]Tablica 3. Mjere gospodarenja otpadom utvrđene ovim Planom, rokovi i nositelji izvršenja plana te visina financijskih sredstava
	Mjera
	Opis
	Rok izvršenja
	Nositelj izvršenja
	Visina financijskih sredstava
	Izvor financijskih sredstava 

	1.
	Kućno kompostiranje otpada
	Edukacija o prednostima kućnog kompostiranja
	Kontinuirano (2018. – 2023.)
	Općina Draž i Baranjska čistoća 
	10.000 kn
	Općina Draž

	2. 
	Reciklažno dvorište 
	Izgradnja reciklažnog dvorišta i reciklažnog dvorišta za građevni otpad u Gajiću
	Izgradnja 2018., oporaba kontinuirano od 2018. do 2023.
	Općina Draž
	1.500.000 kn
	FZOEU, Općina Draž,
MRRFEU, EU Fondovi

	3.
	Provedba izobrazno-informativnih aktivnosti
	Informiranje i izobrazba o održivom gospodarenju otpadom u svrhu podizanja svijesti o važnosti odvojenog sakupljanja otpada te smanjenja količina sakupljenog otpada.
	Kontinuirano (2018. – 2023.)
	Općina Draž i Baranjska čistoća
	10.000 kn
	Općina Draž

	4.
	Unaprjeđenje nadzora nad gospodarenjem otpadom 
	Edukacija komunalnog redara i djelatnika koncesionara za komunalni otpad.
	Kontinuirano (2018. – 2023.)
	Općina Draž i Baranjska čistoća
	10.000 kn
	Općina Draž


	Općina Draž
	Plan gospodarenja otpadom: 2018.-2023.
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Prilog 1. Odluka o uspostavi sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu i evidentiranju lokacija odbačenog otpada
	Općina Draž
	Plan gospodarenja otpadom: 2018.-2023.
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Prilog 2. III. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Draž – korištenje i namjena prostora 
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Prilog 3. III. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Draž – područja posebnih uvjeta korištenja
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	Općina Draž
	Plan gospodarenja otpadom: 2018.-2023.



	Općina Draž
	Plan gospodarenja otpadom: 2018.-2023.
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Prilog 4. Mišljenje o potrebi provedbe postupka ocjene, odnosno strateške procjene utjecaja na okoliš
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REPUBLIKA HRVATSKA
OSJECKO-BARANJSKA ZUPANIJA
OPCINA DRAZ
OPCINSKI NACELNIK

KILASA:351-02/16-01/02
URBROJ:2100/04-02/16-07
Draz, 25 .kolovoza 2016. godine

Na temelju ¢lanka 36. stavka 2. Zakona o odrZivom gospodarenju otpadom (NN, broj: 94/13) i
¢lanka 38. Statuta Opéine Draz (,,Sluzbeni glasnik* Opéine DraZ, broj: 01/13) donosi slijedecu

ODLUKU
o uspostavi sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbacenom otpadu
I evidentiranju lokacija odbacenog otpada

Clanak 1.
Ovom Odlukom uspostavlja se sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbagenom otpadu
i evidentiranju lokacija odbatenog otpada na podru¢ju Op¢ine DraZ.

Clanak 2.

Sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbaenom otpadu i evidentiranju lokacija
odbagenog otpada na podrudju Opéine DraZ, uspostavlja se putem sluzbene web stranice
Op¢ine Draz ww u rubrici ,,ZBRINJAVANIE OTPADA* , gdje se ispunjavanjem
obrasca pr1Jave o nepropisno odbadenom otpadu i njegovom dostavom na email
ili postom na adresu Opéina DraZ, Bra¢e Radi¢a 58, 31305 DraZ o tome
1ZVJestava Jedinstveni upravni odjel Opéine DraZ , a koji dalje postupa sukladno odredbama
Zakona o odrzivom gospodarenju otpadom.

Obrazac prijave sastavni je dio ove Odluke .

Clanak 3.
Zaprimanjem prijava i evidentiranjem lokacija , Opéina DraZ e uspostaviti sustav evidentiranja
lokacija odbagenog otpada i o tome voditi bazu podataka i provoditi nadzor radi utvrdivanja
postojanja odbadenog otpada i eventualnih poginitelja , s posebnim naglaskom i nadzorom
lokacija na kojima je u posljednje dvije godine evidentirano postojanje odbagenog otpada , te
o0 tome sastaviti polugodiSnje izvjesce .

Clanak 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donoSenja , a objavit ¢e se u ,,Sluzbenom glasniku ,,
Opéine Draz.
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REPUBLIKA HRYATSKA
OSJECKO- BARANJISKA ZUPANIJA
UPRAVNI ODJEL ZA
PROSTORNO PLANIRANIJE,
ZASTITU OKOLISA 1PRIRODE
Europska avenija 11, Osijek

KLASA: 351-01/18-02/183
URBROYJ: 2158/1-01-17/05-18-4
Osijek: 14. rujna 2018. godine OPCINA DRAZ
Brace Radiéa 58
31305 Draz

PREDMET:  Misljenje o potrehi provedbe postupka ocjene, odnosno strateSke procjene utjecaja na
okoli§ Plana gospodarenja otpadom Opéine Dra za razdoblje 2018. -2023. godine
- midljenje, daje se

Upravni odjel za prostorno planiranje, zaititu okolisa i prirode Osjetko-baranjske Zupanije, povodom
zahtjeva Opéine Draz, temeljem ¢lanka 6. stavak 1. Zakona o zatiti okoliSa ("Narodne novine" broj 80/13.,
78/15.1 12/18.), daje:

MISLJENJE

da za Plan gospodarenja otpadom Opéine DraZ za razdoblje 2018.-2023. godine nije potrebno provesti
postupak ocjene, odnosno strateske procjen utjecaja na okolis, uz sljedece obrazloz Wi e

Clankom 63. Zakona o zastiti okolita je propisano da se za strategie, planove i programe koji se donose na
drzavnoj, podruénoj (regionalnoj) te na lokalnoj razini, iz podrugja gospodarenja otpadom kada daju okvir za
zahvate koji podlijezu ocjeni o potrebi procjene odnosno procjeni utjecaja na okolis ili kada mogu imati
znatajan negativan utjecaj na ekolosku mrezu, obvezno provodi strateska procjena utjecaja na okolis.

Planom gospodarenja otpadom Opéine Draz za razdoblje 2018.-2023. godine (u daljnjem tekstu: Plan)
odredit e se mjere za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili spretavanja nastanka otpada, odvojenog sakupljanja
posebnih kategorija otpada: biootpada, papira i kartona, metala, plastike, stakla i gradevnog otpada nabavom
opreme za odvojeno sakupljanje otpada, izgradnjom reciklaznog dvorista i reciklaznog dvorista za gradevni
otpad, nabavkom i podjelom kompostera za zbrinjavanje biorazgradivog otpada; kao i nagin provedbe
izobrazno-informativnih aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom na podrugju opéine.

Slijedom naprijed navedenog, a uzimajuéi u obzir &injenicu da ¢e se Planom primijeniti odredbe i mjere
predvidene za jedinice lokalne samouprave iz Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje
2017.-2022. godine za koji je provedena strateska procjena utjecaja na okolis, da se Planom ne predvidaju
Zahvati koji se nalaze na popisu zahvata u prilozima 1. IL. i TII. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okolis
(,Narodne novine* broj: 61/14. i 3/17.) i da provedba Plana nece imati znacajni negativni utjecaj na
bioraznolikost, ciljeve ofuvanja i cjelovitost podruga ekoloske mreZe, to se provedbom Plana ne otekuju
Znatajni negativni utjecaji na sastavnice okoliSa i ciljeve otuvanjeFEEIBTitost podrutja ekoloske mreze.

N

S postovanjem,
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